C *Et recordatus est Petrus verbi quod dicerat ei Jesus: Prinsquam gallus cantet bis, ter me negabis, et cœpit flere. Quam nociva pravorum colloquia! Petrus ipse inter infideles vel hominem se nosse negavit, quem inter condiscipulos jam Dei Filium fuerat confessus. Sed nec in atrio Caiphas retentus poterat agere poenitentiam. Egreditur foras, ut alii narrant evangelista (*Matt. xxvi; Marc. xiv; Luc. xiii*), quatenus ab inpiorum concilio secretus, sordes pavida negationis liberis flentibus abluat.*

Ei confessim concilium facientes mane summi sacerdos cum senioribus et Scribis, et universo concilio, vincientes Jesum duxerunt, et tradiderunt Pilato. Non solum ad Pilatum, sed etiam ad Herodem ductus est, ut uerque Domino illudceret. Et cerne sollicitudinem sacerdotum in malo. Tota nocte vigilaverunt, ut homicidium sacerdotum, et vincuntum tradiderunt Pilato. Habebant enim hunc morem, ut quem adjudicassent morti, ligatum judicii traderent. Attamen notandum quod non tunc primum ligaverunt eum, sed mox comprehensum nocte in horto, ut Joannes declarat, ligaverunt, et sic adduxerunt eum ad Annam primum.

D *Et interrogavit eum Pilatus: Tu es rex Judæorum? Pilato nihil aliud criminis interrogante, nisi utrum rex Judæorum sit, arguuntur impietas Judæi, quod ne falso quidem inuenire potuerint quod objicerent Salvatori.*

Et ille respondens, ait illi: Tu dicas. Sic respondit, ut et verum diceret, et sermo ejus calumnia non pateret. Et attende quod Pilato, qui invitatus ferebat sententiam, aliqua in parte responderit, sacerdotibus autem et principibus respondere vulnerit, indigneosque suo sermone judicari.

Pilatus autem rursus interrogavit eum, dicens: Non responde quidquam? vide in q. onis te accusant. Jesus autem amplius nihil respondit. Ethnicus quidem est qui condemnat Jesum, sed causam refert in populum Judæorum: Vide in quantis te accuseant. Jesus autem nihil respondere voluit, ne, crimen diluvens.

dimitteretur a preside, et crucis utilitas differretur. *Pontifices autem concilaverunt turbam, ut magis Barrabam dimitteret eis.* Heret Judæis usque hodie sua petitio, quam tanto labore imperiarentur. Quod enim, data sibi optione, pro Jesu latronem, pro Salvatore interfectorum, pro datore vitae elegerunt ademptorem, merito salutem perdidérunt, et vitam, et latroniciis sese ac seditionibus in tantum subdidérunt, ut et patriam regnumque suum, quod plus Christo amavere, perdidérint, et hac tenus eam quam vendidere, sive animæ, sive corporis, libertatem recipere non meruerint.

Pilatus autem iterum respondens, ait illis : Quid ergo vultis ut faciam regi Iudeorum ? At illi iterum clamaverunt : Crucifige eum. Pilatus vero dicebat eis : Quid enim mali fecit ? Multas liberandi Salvatorem Pilatus occasione dedit. Primum latronem justo conferens, deinde inferens : Quid ergo vultis ut faciam regi Iudeorum ? Cumque responderunt Crucifixatur, non statim aciebant, sed, juxta suggestionem uxoris, quæ mandaverit ei, ut Matthæus scribit : Nisi tibi et iusto illi (Matth. xxvii), ipse quoque respondens : Quid enim, ait, mali fecit ? hoc dicendo Pilatus absolvit Jesum.

At illi magis clamabant : Crucifige eum. Ut impletur quod in vigesimo primo psalmo dixerat : Circumdedi ruri me canes multi, congregatio malignum obseruit me; et ille Jeremiæ : Facta est mihi haereditas mea sicut leo in silva, derunt super me vocem suam (Jerem. xxxii). Isai quoque in hac sententia congruente : Et exspectavi ut facerent iudicium, fecerunt autem iniuriam et non justitiam, sed clamorem (Isai. v).

Pilatus autem volens populo satisfacere, dimisit illis Barrabam, et tradidit Jesum flagellis cæsum, ut crucifigeretur. Jesus autem flagellatus non ab alio, quam ab ipso Pilato intelligendus est. Scribit namque aperte Joannes : Clamaverunt rursum omnes dicentes : Non hunc, sed Barrabam. Erat autem Barrabas latro. Tunc ergo apprehendit Pilatus Jesum, et flagellavit (Joan. xix). Ac deinde subiungit : Et milites plectentes coronam de spinis, impostrunt capiti ejus, et cetera. Quod quidem ideo tecisse, atque ideo credendum est militibus eum illudendum tradidisse, ut satiati penis et opprobriis ejus Judæis mortem ejus ultra sitire desiderarent. Hoc autem factum est, ut quia scriptum erat : Multa flagella peccatorum (Psal. xxxi), illo flagellato nos a verberibus liberaremur, dicente Scriptura : Flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo (Psal. xc).

Milites autem duixerunt eum in atrium prætorii, et convocant totam cohortem, et induunt eum purpura, et imponunt ei plectentes spineam coronam, et cœperunt salutare eum : Ave, rex Iudeorum. Milites quidem, quod rex Iudeorum fuerat appellatus, et hoc ei Scribæ et sacerdotes crimen objecerant, quod sibi in populo Israeliticu usurparent imperium, illudentes hoc faciunt, ut nudatum pristinis vestibus induant purpura, qua reges veteres utebantur, et pro diademate imponant ei coronam spineam, pro sceptro regali dent calatum, ut Matthæus scribit (Matth. xxvii), et adorent quasi regem. Nos autem omnia hæc intelligamus mystice. Quomodo enim Caiphas dixit : Optaret unum hominem mori pro omnibus (Joan. xi), nesciens quid diceret, sic et isti quodcumque fecerunt, licet alia mente fecerint, tamen nobis qui credimus, sacramenta tribuebant. Notandum autem quod pro en quod Marcus ait, Et induunt eum purpura (Marc. xv), Matthæus ita posuit : Et exuentem cum chlamydem coccineam circumdederunt ei (Matth. xxvii). Ubi intelligitur quod Matthæus ait, Chlamydem coccineam circumdederunt ei, hoc Marcus dixisse, Indutum purpura. Pro regia enim purpura chlamys illa coccinea ab illudentibus adhibita erat, et est rubra quedam purpura, coco simillima. Potest etiam fieri ut purpura etiam Marcus commemoraverit, quam chlamys habebat, quamvis esset